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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá čínskou rozvojovou spoluprací ve Střední Asii, přesněji

v Kazachstánu, Kyrgyzstánu a Tádžikistánu. Za posledních několik let se Čína stala

největším dárcem v regionu, což přispívá k narůstajícímu čínskému vlivu. Tématem této

práce je vysvětlit politické motivy čínské rozvojové spolupráce a analyzovat čínské projekty

v daných zemích. V práci vysvětluji tradiční koncept rozvojové spolupráce a čínskou

alternativu, dále popisuji vývoj zahraničních vztahů Čínské lidové republiky se zeměmi

Střední Asie a čínské aktivity a zájmy ve zkoumaných zemích. Ve vlastní analýze zkoumám

alokace čínské rozvojové spolupráce podle sektorů a celkový objem financí podle definice

tradiční a čínské rozvojové spolupráce. Hlavním výsledkem této práce je, že poskytování

čínské rozvojové spolupráce v regionu je určováno především vlastními strategicko-

politickými zájmy, než zájem o hospodářský růst a zvyšování životní úrovně zkoumaných

zemí.

Klíčová slova: rozvojová spolupráce, Čína, Střední Asie, Kazachstán, Kyrgyzstán,

Tádžikistán, politický vliv, Belt and Road Initiative

Abstract

This bachelor thesis examines Chinese development assistance in Central Asia, specifically

in Kazakhstan, Kyrgyzstan, and Tajikistan. Over the past few years China has become the

largest donor in the region, which contributes to China's growing influence. This thesis sets

out to explain political motives of Chinese development assistance and analyse Chinese

projects in the countries. In this thesis I explain the traditional concepts of development aid

and the Chinese alternative, I also describe the development of foreign relations of the

People's Republic of China with the countries of Central Asia, and Chinese activities and

interests in the region. In my own analysis, I examine the allocation of Chinese development

assistance by sector, and total amount of funding distributed according to traditional and

Chinese definitions of development cooperation. The main result of this thesis is that the

provision of Chinese development assistance in the region is determined primarily by

China’s own strategic and political interests, rather than altruistic interest in economic

growth and improvement of living conditions in the countries of interest.

Key words: development assistance, China, Central Asia, Kazakhstan, Kyrgyzstan,

Tajikistan, political influence, Belt and Road Initiative
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1 Úvod

Ukončení studené války a rychlý ekonomický růst Čínské lidové republiky v 90. letech

znamenal zásadní bod pro nově se formující mezinárodní systém a vzestup Číny coby nové

velmoci. Čína začala relativně rychle nahrazovat Rusko v roli protivníka či protiváhy vůči

Spojeným státům a stala se tak jistou alternativou západních hodnot či přístupů, ať už

v rozvojové pomoci, či cestě k růstu. Spolu s rychle rostoucí ekonomikou bylo potřeba získat

nové trhy pro export čínských výrobků, efektivní diplomacii k vytvoření partnerské sítě států

kvůli hlasování v multilaterálních organizacích, ale také zajistit si energetickou bezpečnost

spjatou s přísunem nerostných surovin a prosazovat své bezpečnostní národní zájmy, např.

kvůli posílení bezpečnosti na jejích západních hranicích v provincii Sin-ťiang (Fürst 2011;

Kudláčová 2014).

V důsledku toho začala Čína již od 90. let rozvíjet iniciativy pro etablovaní vztahů se

státy v regionu Střední Asie. Jednou ze strategií, jak Čína posiluje svůj politický

a ekonomický vliv v jiných zemích, je rozvojová spolupráce. Tato práce se zabývá čínskou

rozvojovou spoluprací ve Střední Asii. Do tohoto regionu spadá Kazachstán, Kyrgyzstán,

Tádžikistán, Turkmenistán a Uzbekistán. V této práci se zaměřím na první tři zmíněné země,

které ve své východní části hraničí s Čínou. Pro všechny tyto země je typické velké nerostné

bohatství a rozvinutý těžební a zpracovatelský průmysl. V regionu je typická vysoká míra

korupce, byrokratického zatížení, chudoby a omezování lidských práv (Horák 2005a;

BusinessInfo 2019).

Po rozpadu Sovětského svazu (dále SSSR) se ve všech zemích Střední Asie ustanovily

autoritářské režimy, které přetrvávají dodnes. Ve všech zemích Střední́ Asie byla ustanovena

prezidentská́ republika a ve většině případů se prezidentem stali místní tajemníci

komunistických stran, s výjimkou kyrgyzského prezidenta Askara Akajeva. Zpočátku se

zdálo, že se Kyrgyzstán pod vedením Akajeva stane jedinou zemí v regionu s fungujícím

demokratickým systémem, ale po změně ústavy v roce 1998, zrušení zákona o svobodě slova

a tisku má režim k demokracii daleko. Kyrgyzstán se tak zařadil po bok autoritářských

režimů, které vládnou v celém regionu. V průběhu 90. let si většina prezidentů skrze ústavní

změny nechala prodloužit mandát, aby mohli být hlavou svých států doživotně (Horák

2010). Největší nestabilitu v 90. letech vykazoval Tádžikistán, ve kterém téměř hned po

vyhlášení nezávislosti vypukla občanská válka mezi opozicí a postkomunistickým vedením.

Válka trvala do roku 1997 a poté se hlavou státu stal Emómalí Rahmón (Horák 2005), který
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je ve své funkci dodnes. V současné době je největším lídrem regionu Kazachstán, který

díky velkému nerostnému bohatství s největšími zásobami ropy a zemního plynu v regionu

láká zahraniční investory, a který má oproti ostatním středoasijským republikám

několikanásobně vyšší hrubý domácí produkt (dále HDP) (BusinessInfo 2019).

Význam regionu začal růst po rozpadu SSSR, kdy se tato oblast otevřela okolnímu světu.

V počátcích nezávislosti středoasijské státy kladly v zahraniční politice důraz především na

vztahy s Ruskem, jelikož přetrvávaly silné vazby ze sovětského období. Postupně se ale

středoasijské země otevíraly možnostem spolupracovat i s jinými státy. Do regionu začali

s menšími či většími úspěchy postupně pronikat regionální mocnosti jako Turecko, Írán či

sousedící rostoucí velmoc Čína a začali tak narušovat ruský monopol. Do hry vstoupily

i zájmy USA, především po roce 2001, kdy středoasijské režimy umožnily přítomnost

amerických vojenských jednotek ve snaze vyřešit vlastní bezpečnostní problémy. Do hry se

zapojila i Evropská unie (dále EU), která však chce v regionu posilovat demokracii,

podporovat lidská práva a právní stát. Čína, na rozdíl od západních států v těchto ohledech

nezasahuje do vnitřních záležitostí daných států a nepropaguje rozvíjení demokracie, což

vyhovuje místním autoritativním vůdcům. Ti vidí ve svém východním sousedovi mocného

ekonomického partnera, který jim pomůže v hospodářském rozvoji země pomocí vysokého

objemu financí, který do regionu od Číny putuje (Horák 2005a; Bossuyt 2018; BusinessInfo

2019).

Cílem této práce je zanalyzovat politické motivy čínské rozvojové spolupráce pomocí

rešerše literatury a analýzy dat čínských financí ve třech zmíněných zemích ve Střední Asii.

Práce zkoumá, zda čínská rozvojová spolupráce napomáhá zvyšovat životní úroveň nebo

zda se Čína snaží pouze udržet si dobré vztahy s tamní politickou elitou a skrze ni prosazovat

své strategicko-politické zájmy a posilovat tak své mocenské postavení v regionu.

Stanovenou hypotézou tedy je, že čínské finance jdou převážně do projektů, které nemají

zásadní dopad na zlepšování životní úrovně obyvatel daných zemí a rozvojová spolupráce

Čínské lidové republiky není motivována altruismem, ale především vlastními strategickými

zájmy v oblasti.

Práce je strukturována následovně. První část po úvodu je věnována definici tradiční

rozvojové pomoci, kterou začali poskytovat západní státy v druhé polovině 20. století.

Následně vysvětluji pojem noví donoři a čínskou rozvojovou spolupráci, která se liší od té

tradiční. Další kapitola je zaměřena na vývoj vztahů Číny a Střední Asie a následný vznik
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Belt and Road Initiative1 (dále BRI), dnes hlavní hnací síla zahraničních vztahů mezi Čínou

a Střední Asií. Dále podrobně popisuji pozici Číny v Kazachstánu, Kyrgyzstánu

a Tádžikistánu. Ve čtvrté kapitole analyzuji data čínských financí mezi lety 2001–2017 ve

zkoumaných státech podle odvětví, kam jednotlivé finanční toky směřují. Dále porovnávám

finance podle definice tradiční a čínské rozvojové spolupráce. Nakonec srovnávám objemy


[…]


investice stouply dvojnásobně. Během 5 let investovala 1,036 miliardy, ročně 207,3 milionů

USD. Z těchto známých údajů je patrné, že význam Střední Asie a její integrace s BRI rychle

roste a nepochybně bude růst dál.

Tabulka 2: Celkový objem financí mezi lety 2001–2012 a 2013–2017 v miliardách USD

Zdroj: Custer a kol. 2019, vlastní zpracování

Kazachstán Kyrgyzstán Tádžikistán

2001–2012 2013–2017 2001–2012 2013–2017 2001–2012 2013–2017

20,039 9,640 1,315 1,229 1,243 1,036
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem pojednávala o politických motivech čínské rozvojové

spolupráce pomocí rešerše odborné literatury a analýzy dat čínských finančních toků mezi

lety 2001–2017 ve třech zemích Střední Asie, které s Čínou sdílejí svoji východní hranici,

tedy Kazachstánu, Kyrgyzstánu a Tádžikistánu. Jejím hlavním cílem bylo analyzovat

politické motivy Čínské lidové republiky v regionu a zjistit, zda čínská rozvojová spolupráce

napomáhá těmto zemím zvyšovat svoji životní úroveň, či jestli se Čína pouze snaží udržet

si dobré vztahy s tamní politickou elitou a tím posilovat své mocenské postavení v regionu.

Stanovenou hypotézou bylo, že čínské finance jdou převážně do projektů, které nemají

zásadní dopad na zlepšování životní úrovně obyvatel daných zemí a rozvojová spolupráce

Číny není motivována altruismem, ale hlavně vlastními strategickými zájmy v regionu.

ZRS v pojetí Čínské lidové republiky je do značné míry spíše rozšiřování politického

vlivu než snaha o hospodářský rozvoj regionu. Posilování politického vlivu ve Střední Asii

je pro Čínu důležité z hlediska přístupu k nerostným surovinám, udržování bezpečnosti

svých západních provincií a pro výstavbu infrastrukturálních projektů k usnadnění čínského

obchodu (Bossuyt 2018). V celém regionu se hypotéza potvrdila, jelikož přes vysoké

množství realizovaných projektů ve zkoumaných zemích čínská rozvojová spolupráce nemá

takový dopad na tamní obyvatelstvo. Situace se však u jednotlivých států mírně liší. Většina

poskytovaných financí do Kazachstánu má komerční účel a jde tedy především o projekty,

které pomáhají strategickým a politickým cílům Číny. V Kyrgyzstánu a Tádžikistánu

je situace o něco lepší, ale většina infrastrukturálních projektů na podporu hospodářského

rozvoje, jako například výstavba silnic v odlehlejších oblastech, které mohou usnadnit

regionální obchod a dopravu, má však pro samotnou Čínu vyšší politické a strategické cíle.

A to především spojení jednotlivých projektů do větších mezinárodních koridorů, které

usnadní čínský obchod a tranzit nerostných surovin do Číny či z Číny do jiných oblastí,

a také posílí její geopolitický vliv v regionu.

Ve všech třech zkoumaných zemích jsou projekty převážně stavěny čínskými pracovníky,

takže nepřispívají k novým pracovním místům pro místní obyvatelstvo. Nejvíce se tento

problém projevuje v Kazachstánu a Kyrgyzstánu, kde malé pracovní příležitosti a špatné

pracovní podmínky vedly k mnoha demonstracím proti Číně. V Tádžikistánu je situace

poněkud lepší, jelikož zde čínské firmy přispívají více k využívání místní pracovní síly

(Hofman, Visser, Kalinovsky 2020). Čína se dále snaží pomocí své rozvojové spolupráce
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rozšiřovat svůj vliv skrze soft power podporou výuky čínského jazyka a poskytováním

stipendií tamním studentům na univerzitách v Číně. I přes rostoucí počet studentů v Číně

však mezi obyvateli zkoumaných zemí přetrvávají obavy z čínského vlivu. Dále jelikož je

většina projektů financována a realizována čínskými státními společnostmi, nedochází

k takovému přenosu znalostí, které by do budoucna pomohly státům tyto projekty vytvářet

samy, a tudíž nedochází k samostatnému rozvoji. Tento problém je především

u Kyrgyzstánu a Tádžikistánu, jelikož Kazachstán díky vyspělejší ekonomice není tolik

závislý na financích Číny jako dvě zmíněné země (Bossuyt 2018). Kyrgyzstán

s Tádžikistánem se také potýkají s rostoucím státním dluhem vůči Číně, čímž vzniká stále

větší finanční závislost na Pekingu.

Z čínských aktivit a financí do regionu je zřejmé, že Čína využívá svoji rozvojovou

pomoc jako efektivní nástroj k prosazování vlastních strategických zájmů a rozšiřování

svého vlivu v oblasti, tedy že hlavním motivem čínské rozvojové spolupráce jsou vlastní

ekonomické a geopolitické zájmy. Princip nezasahování do vnitřních záležitostí států

vyhovuje místním politickým elitám, které drží veškerou moc ve svých rukou a udržují

blízké vztahy s představiteli Číny, jelikož veškerá interakce probíhá mezi politickými

představiteli zemí. Navzdory enormnímu množství financí, které Čína do regionu poskytuje,

je dopad na zlepšování životní úrovně tamních obyvatel poměrně malý. Většímu dopadu na

místní obyvatelstvo zabraňuje také vysoká korupce, se kterou se potýkají všechny tři

zmíněné státy. Jelikož se čínský vliv ve všech zemích neustále zvyšuje, v dnešní době hlavně

prostřednictvím BRI, do budoucna by se měly země více zaměřit na transparentnost

čínských projektů a dbát větší zřetel na zapojení tamní občanské společnosti do projektů.

Jinak je pravděpodobnější, že i přes postupný růst středoasijských studentů v Číně se bude

nadále zvyšovat protičínský odpor širší veřejnosti.
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