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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Čínská rozvojová spolupráce ve Střední Asii

Autor práce: Anna Mlíková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Práce se zabývá aktuálním a smysluplným tématem. Stanovené výzkumné cíle jsou jasné a

srozumitelné, i když trochu méně ambiciózní, avšak na úrovni BP zcela legitimní a řešitelné. Autorka

pracuje i s hypotézou, která zní: „finance prostřednictvím čínské rozvojové spolupráce, jak ji

definuje sama Čína, jdou převážně do projektů, které nemají zásadní dopad na zlepšování

životní úrovně obyvatel daných zemí a Čína se prostřednictvím své rozvojové spolupráce

především snaží prosazovat své strategicko-politické zájmy v oblasti Střední Asie.“ (s. 30)

Práce s literaturou

Použitá literatura je odpovídající a citační etika je bez zjevného pochybení. Autorka jako hlavní

metodu výzkumu využila právě rešerši literatury, proto rozsah použitých zdrojů je větší než standard

pro BP, ale ve vztahu k tématu i metodě je optimální.

Metodika práce

Práce není založena na vlastním terénním výzkumu či vlastní hlubší práci s datovými zdroji. Autorka

se při psaní práce opírá primárně o sekundární literaturu, a to pouze o zdroje anglojazyčné a české.

V kontextu zvoleného tématu je absence zdrojů čínských a ruských (a hlavně čínsko- a

ruskojazyčných) patrná v interpretační rovině a také spíše v obecnější (povrchnější) rovině analýzy.

Hlavní cíl práce, tedy rozklíčovat vnitřní strukturu a cíle čínských zahraničních rozvojových aktivit

(tím označuji jak ODA, tak i OFF, které se v čínském kontextu označují souhrnně jako rozvojové), je

sice relativně hodně diskutován textově, ale po mém soudu se autorka zbytečně vzdala snahy toto

rozklíčování učinit exaktnější, konkrétnější a vizualizovanější. Byť je to možná komentář „staré

geografické školy“, absence byť jen jediné mapy v geografické práci mi vadí. Není to jen obsese

mapami, ale je to ignorování analytického významu mapy. Vizualizace rozvojových aktivit Číny ve

Střední Asii (tedy kde a do čeho se investuje) by názorně ilustrovala, podpořila a možná i výrazně

zefektivnila autorčiny závěry či argumenty (např. mapa infrastrukturní pomoci by mohla ilustrovat

její celkový vzhled a přínos pro Čínu samotnou atd.). I přes výše uvedené výtky považuji práci po

metodické stránce za kvalitní.

Analytická část práce

Analytická část tvoří necelou třetinu celé textové práce a zaměřuje se na rozklíčování čínské pomoci

ve třech zvolených zemích dle cílových segmentů. Byť textově je analýza na bakalářskou úroveň
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poměrně povedená, graficky ji doprovází pouze tři jednoduché koláčové grafy a velmi strohé

tabulky. Autorka si nekladla za cíl jakýmkoliv inovativním či vlastním tvůrčím způsobem data

vizualizovat ani interpretovat.

Závěry práce

Závěry práce jsou jednoznačné a autorka si odpovídá na stanovené výzkumné otázky a hypotézu.

Vzhledem k omezenější schopnosti analýzy jsou závěry sice pravdivé, ale nijak zvlášť překvapivé či

přesvědčující. Nicméně kvalitní kultura vyjadřování autorky dává čtenáři pocit, že v průběhu čtení

práce byl do tématu dobře vnořen, srozumitelně jim proveden, a závěry jsou proto logické,

pochopitelné a jednoznačné.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Práce je na bakalářský stupeň velmi kvalitní, přesto jsou v ní menší nedostatky. Za hlavní nedostatky

bych zmínil:

s. 8: „Pro všechny tyto země je typické velké nerostné bohatství a rozvinutý těžební a zpracovatelský

průmysl“ – mnohé věty autorky působí nevinně a zapadají do kontextu, ale jsou ve výsledku

argumenty, pro které autorka nemá oporu (necituje) a za jednoznačnou pravdu je považovat nelze…

Text je velmi čtivý a autorka má kvalitní a kultivovanou podobu vyjadřování. Tu však velmi často

zbytečně znehodnocují nedostatky syntaktické (oddělování vět vedlejších či vložených čárkami,

problém shody podnětu a přísudku je také velmi častý). Přes tento nešvar ale považuji po formální i

stylistické stránce práci za nadstandardně kvalitní.

Autorka používá v textu jak pinyin, tak i český standardní přepis a toto míchání je chaotické (např.

Chanové vs. Hanban). V kontextu Číny je na toto nutné brát patřičný zřetel.

kap 3.1: Pozor na příliš povrchní (nepřesný) popis. Střední Asie nebyla příliš kompaktním územím

před rozdělením na ruskou a čínskou sféru vlivu a také Ujguři představují dodnes velmi ambivalentní

sociální téma ve vzájemných vztazích (na jedné straně jsou muslimové, ale na druhé straně jejich

diaspora v dotčených středoasijských zemích je považována za problematickou). Ujguři proto jsou

potenciálním problémem ve vztazích mezi ČLR a středoasijskými republikami, ale prozatím tomu tak

není.

s: 21: když pracujeme s čínskými politikami, je vhodné uvádět jejich čínské názvy, ne anglické

zkomoleniny, např. Go West a oficiální Xibu Dakaifa (neboli Velký rozvoj Západu) nejsou stejné názvy

po sémantické stránce. A rozhodně tato politika není jen o logistice a infrastruktuře.

3. Souhrn
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Celkové zhodnocení práce

Přes výše uvedené výtky považuji práci za velmi nadstandardní po stránce formální, citační,

stylistické i argumentační na úrovni bakalářského studia.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1. Jaká hlavní rizika ve vzájemné spolupráci (čerpání/poskytování rozvojové pomoci) mezi ČLR a

středoasijskými zeměmi můžeme očekávat?

2. Který z aspektů čínského konsenzu rozvojové politiky považujete za potenciálně nejvíce

geopoliticky sporný/nebezpečný/nestabilní/apod.

Datum: 21. 5. 2021

Autor posudku: PhDr. Adam Horálek, Ph.D.

Podpis: